本期比上年同

期增减(%)
2020年

基本每股收益（元／股） 0.47 0.39 20.51 0.23

稀释每股收益（元／股） 0.47 0.39 20.51 0.23

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
0.37 0.37 - 0.16

加权平均净资产收益率（%） 22.78 19.10
增加 3.68 个百

分点
12.23

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
17.96 18.15

减少 0.19 个百

分点
8.58

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明

□适用 √不适用

八、 境内外会计准则下会计数据差异

(一) 同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上

市公司股东的净资产差异情况

□适用 √不适用

(二) 同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上

市公司股东的净资产差异情况

□适用 √不适用

(三) 境内外会计准则差异的说明：

□适用 √不适用

九、 2022年分季度主要财务数据

单位：元  币种：人民币

第一季度

（1-3 月份）

第二季度

（4-6 月份）

第三季度

（7-9 月份）

第四季度

（10-12 月份）

营业收入 397,583,519.23 348,538,193.47 391,389,886.77 460,112,362.37

归属于上市公司

股东的净利润
79,559,422.63 141,733,793.72 109,737,010.80 104,171,581.91

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益后的净

利润

78,861,047.28 81,649,417.61 89,337,941.17 93,294,177.88

经营活动产生的

现金流量净额
17,547,675.86 114,713,869.20 41,326,215.55 44,641,247.78

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

√适用  □不适用

2022 年年度报告

10 / 214

经与审计机构沟通，编制三季度合并报表时将合并范围内母子公司间购销业务

开具的信用证及票据进行无追贴现现金流 241,646,763.89 元，从收到的其他经营活

动现金流重分类到收到的筹资活动现金流进行列示,影响第三季度经营活动现金净流

量，三季度调整前金额为 282,972,979.44 元，调整后为 41,326,215.55 元，本次重

分类只是现金流的重新列示，不影响公司损益。

项目
三季度累计

调整前 调整后 影响金额

收到其他与经营活动有关的现金 357,467,874.18  115,821,110.29  -241,646,763.89

经营活动产生的现金流量净额 415,234,524.50  173,587,760.61  -241,646,763.89

筹资活动产生的现金流量净额 -269,023,885.33  -27,377,121.44  241,646,763.89

十、 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

非经常性损益项目 2022 年金额 2021 年金额 2020 年金额

非流动资产处置损益 -25,186.19 -386,002.46 36,780,117.07

计入当期损益的政府补助，但与公

司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或

定量持续享受的政府补助除外

17,214,680.12 7,912,235.35 15,669,393.37

委托他人投资或管理资产的损益 10,552.70 2,016,023.96 18,219,815.08

债务重组损益 509,026.05 1,541,633.20 -330,971.58

除同公司正常经营业务相关的有效

套期保值业务外，持有交易性金融

资产、衍生金融资产、交易性金融

负债、衍生金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融

资产、衍生金融资产、交易性金融

负债、衍生金融负债和其他债权投

资取得的投资收益

-283,748.66 -873,072.80 -1,211,703.67

单独进行减值测试的应收款项、合

同资产减值准备转回
100,000.00 1,331,953.90 536,820.10

对外委托贷款取得的损益   651,576.66

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出
-101,755.22 -206,855.28 2,023,128.61

其他符合非经常性损益定义的损益

项目
91,521,892.53 9,998,649.55 3,358,759.04

减：所得税影响额 16,341,819.20 3,200,184.81 11,354,540.20

少数股东权益影响额（税后） 544,417.01 249,513.70 257,164.30

2022 年年度报告

11 / 214

合计 92,059,225.12 17,884,866.91 64,085,230.18

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经常性损益》定

义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1

号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明

原因。

□适用 √不适用

十一、 采用公允价值计量的项目

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的

影响金额

北京银行股票 9,691,108.08 9,407,359.42   -283,748.66 -283,748.66

股权投资-上海

兴感半导体
 16,551,636.49 16,551,636.49

合计 9,691,108.08 25,958,995.91 16,267,887.83 -283,748.66

十二、 其他

□适用 √不适用

第三节 管理层讨论与分析

一、经营情况讨论与分析

虽然 2022 年世界政治、经济局势复杂，行业需求不如预期，但公司仍然坚持做

大做强公司业务规模的经营方针，以产品创新带动市场拓展的市场策略，提前预判

与积极应对，实现了公司经营业绩的整体稳健增长，主要经营成果如下：

1、缝制、针织设备电控系统市场领先地位稳固，持续推出与行业应用相结合的

智能制造新产品，走在行业发展的前端

2022 年多款刺绣机电控新产品的成熟应用，进一步提升了刺绣机电控产品竞争

力，增强了与整机厂家合作开发的紧密度，获得整机厂、代理商及终端客户的信任

与肯定，市场领先地位进一步巩固。刺绣机 MATE-A8 高端电控系统功能完善成熟，

性能进一步提高，已正式实现批量销量，成为刺绣机电控新的旗舰产品。A15 刺绣机

电控日趋成熟稳定、个性化刺绣功能不断扩展，全年销量再次实现历史突破。大豪

闭环驱动技术性能优势得到市场认可，各装置产品开发运行稳定。

2022 年年度报告

12 / 214

特种工业缝纫机各产品线正在陆续升级到基于六代电控平台打造的新产品，电

控品质和市场占有率持续提升。在稳固市场基本盘的同时，依托六代平台在中高端

市场及客户持续取得新突破，进一步提升了产品竞争力和市场影响力。

在针织机械电控产品上，袜机电控完成新平台 A7 和 M4 多核架构技术平台开发

[…]

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

1、公司根据最新《上市公司章程指引（2022 年）》对公司章程进行了修订

根据最新修订的《上市公司章程指引（2022 年）》、《上海证券交易所股票上

市规则 2022 年）》和其他法律、法规、规范性文件等的相关规定，结合公司实际情

况，对《北京大豪科技股份有限公司章程》相关条款作出了修订。具体内容详见

2022 年 5 月 20 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）等法定披露媒

体披露的《北京大豪科技股份有限公司章程》。

2、公司成立新的产业基金

公司与北京齐芯投资管理有限公司签署了《南京齐芯高精尖一号股权投资合伙

企业合伙协议》，共同投资南京齐芯高精尖一号股权投资合伙企业（有限合伙）

（以下简称“南京高精尖”），积极布局公司的核心业务及所属产业等领域的优质

标的。基金目标规模为人民币 10,000 万元，第一期出资合计金额为 3,000 万元，其

中公司出资金额为 2,997 万元。2022 年 3 月 15 日，南京高精尖取得了南京市建邺区

  2022 年年度报告

79 / 214

市场监督管理局核发的《营业执照》，并于 2022 年 3 月 20 日在中国证券投资基金

业协会完成备案。

3、公司投资设立融资租赁业务全资子公司

为服务公司发展战略，增强公司主业的核心竞争力及产业链的协同能力，通过

向产业链企业提供融资支持、赋能产业链的方式促进行业健康良性发展，进而促进

公司电控业务的持续发展，推动公司做大做强业务规模，公司投资 2亿元人民币设

立天津大豪融资租赁有限公司。具体内容详见 2022 年 6 月 8 日在上海证券交易所网

站（http://www.sse.com.cn）等法定披露媒体披露的《北京大豪科技股份有限公司

投资设立融资租赁子公司的公告》，公告编号：2022-024。2022 年 9 月 21 日收到

《市金融局市税务局关于同意天津大豪租赁有限公司从事内资融资租赁业务试点的

批复》（津金审批〔2022〕101 号）。截至目前子公司已注册成立并正式对外运营。

4、公司控股收购北京兴汉网际股份有限公司

2022 年 7 月 27 日，公司第四届董事会第十次临时会议审议通过了《关于北京大

豪科技股份有限公司收购北京兴汉网际股份有限公司控股权的议案》。2022 年 8 月

北京兴汉网际股份有限公司财务报表并入大豪科技财务报表。本次收购使公司得以

整合标的公司的研发能力、技术资源、市场资源及人力资源，向网络安全业务领域

拓展，现有产业布局得到进一步优化，产品类型更加丰富、业务领域更加多元。

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件

股份
4,211,000 0.45 0 0 0 -2,989,700 -2,989,700 1,221,300 0.13

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 4,211,000 0.45 0 0 0 -2,989,700 -2,989,700 1,221,300 0.13

  2022 年年度报告

80 / 214

其中：境内非国

有法人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 4,211,000 0.45 0 0 0 -2,989,700 -2,989,700 1,221,300 0.13

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人

持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件

流通股份
921,890,711 99.55 0 0 0 1,221,300 1,221,300 923,112,011 99.87

1、人民币普通股 921,890,711 99.55 0 0 0 1,221,300 1,221,300 923,112,011 99.87

2、境内上市的外

资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外

资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 926,101,711 100.00 0 0 0 -1,768,400 -1,768,400 924,333,311 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2021 年 10 月 20 日召开了第四届董事会第五次临时会议及第四届监事会

第九次会议，2021 年 11 月 19 日召开了 2021 年第二次临时股东大会，审议通过了《关

于回购注销部分已授予但尚未解除限售的限制性股票的议案》。议案内容主要为因公

司 2019 年限制性股票激励计划激励对象么岳和王大彧离职不再符合激励条件，对其

全部已获授但尚未解除限售的限制性股票 14 万股进行回购注销，并且因公司 2020 年

度业绩未达到2019年限制性股票激励计划规定的第一个解除限售期解除限售的条件，

将对其余46名激励对象第一个解除限售期对应的162.84万股限制性股票进行回购注

销，根据公司《2019 年限制性股票激励计划（草案）》的相关规定，公司将以上 48 名

激励对象已获授但尚未解除限售的 176.84 万股限制性股票进行回购注销处理。

经过过回购注销部分限制性股票的 45 天债权人公示期后，公司于 2022 年 1 月 21

日完成股份回购注销，回购注销完成后，剩余股权激励限制性股票 244.26 万股。公

司于 2022 年 2 月 10 日完成相应注册资本减少的工商变更手续，公司注册资本由

926,101,711 元减少为 924,333,311 元。

2022 年 10 月 24 日，公司第四届董事会第十一次临时会议和第四届监事会第十